
COMUNE DI TORRI IN SABINA   

PROVINCIA DI RIETI 
 

                   COPIA 
DI DELIBERAZIONE DELLA 

  GIUNTA   COMUNALE 

ATTO Nr.44                  DATA 06/11/2023 

 

OGGETTO: Ricognizione per l’anno 2024 di eventuali situazioni di esubero di personale 

nell’organico dell’ente. BILANCIO 2024-2025-2026. 

 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno SEI del mese NOVEMBRE alle ore 12,10 e segg. 

nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 

 

             CONCEZZI MICHELE  - SINDACO      SI 

   DEL CROCE DARIO          - Assessore   SI- ONLINE 

TROIANI FABIO  - Assessore   SI- ONLINE 

 

 

Presiede il Sindaco dr. Michele CONCEZZI 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa MARIA LAURA LEONCINI, in collegamento da 

remoto. 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

Proposta del resp.dell’area  

 

Visto l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1,  della legge 

12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente dispone: 

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 
1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale 
prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal 
presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono 
effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti 
posti in essere. 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigen te responsabile è 
valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 

Considerato che questo ente ha un numero di dipendenti in servizio è in carenza di personale per 

garantire il regolare svolgimento dei servizi istituzionali; 

Che, a seguito di verifica interna, non esistono situazioni di soprannumero o che rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

Comparata, infine, la vigente Dotazione Organica di questo Comune con il personale con contratto a tempo 

indeterminato presente alla data del 31/12/2022; 

Vista la nota del responsabile del servizio personale prot. 4825 del 11/10/2023 dalla quale non risultano 

prevalenze di personale presente in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano 

situazioni soprannumerarie; 

 

Visto: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

PROPONE 

 
1) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così come 

sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012) e 

s.m.i, nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

 

2) di demandare ai competenti Uffici comunali gli adempimenti conseguenti a tale rilievo quali la 

trasmissione del presente atto alle Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria, alla RSU, e alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 E 147 BIS DEL D.LGS.267/2000, come sostituito dall’art.3, 
comma 1 lett.a) del D.L.10/10/2012 n.174 convertito con modificazioni nella L.213/2012 
 
RESPONSABILE SERVIZIO: REGOLARITA'CONTABILE  
                  parere favorevole:   F.TO Dott. Simone MARCHEGIANI 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE: REGOLARITA' TECNICA 
                                                 parere favorevole:    F.TO Dr. ssa Maria Laura LEONCINI 

 



 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

   
       

Vista la superiore proposta  
     
 Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del d. lgs.  n.267/00; 
      

Ad unanimità di voti  espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
A) di approvare integralmente  la superiore proposta e trasmettere la medesima al revisore dei 

conti per l’espressione del parere sul bilancio ai fini della presentazione al Consiglio Comunale. 
 
B) di comunicare ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione, il presente atto ai 

sensi dell'art.125  del d. lgs. n. 267/00; 
 
C) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^comma 

del d. lgs. n.267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TORRI IN SABINA
 

PROVINCIA DI RIETI 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL PRESIDENTE 

        Dr.ssa Maria Laura LEONCINI                                   Dr.Michele CONCEZZI 
 

 

**************************************************************************** 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 Della suestesa deliberazione si attesta che copia verrà affissa all’Albo Pretorio il  

08/11/2023  ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 1° comma del D.Lgs.18/8/2000,  

n.267 per 15 gg.consecutivi. 

 

 Torri in Sabina, lì  08/11/2023 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI  
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Torri in Sabina, lì  08/11/2023 

 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI 
     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art.3, comma 2, 

                              del D.lgs. 39/93 

 

 

 


